FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 031/2023/CML, 18 DE
DEZEMBRO DE 2023

Concessão  de  Título  de  Cidadão  Lucreciense  ao  senhor
FRANCISCO  EPITÁCIO  REZENDE  e  dá  outras  providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54,
parágrafo 2°,  inciso I  e  Art.  207,  §1°,  alínea “d,  do Regimento
Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor
FRANCISCO EPITÁCIO REZENDE.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira,  em 18 de Dezembro de
2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I

Francisco Epitácio Rezende, hoje com 66 anos, nasceu no município
de Martins-RN, no ano de 1957. Filho de Epitácio Rezende Dias,
vulgo, “Seu Peci” e Dona Águeda Maria da Conceição, agricultores,
ajudou seus pais trabalhando na roça desde muito cedo, quando
ainda criança, no sítio Candeia. Ao completar 18 anos, assim como
muitos  sertanejos,  e  seguindo  o  exemplo  de  seus  irmãos  mais
velhos, rumou para a cidade de São Paulo para tentar uma vida
melhor. Voltou ao nordeste no início da década de 1990. Ao lado de
sua esposa Vânia, e agora como empreendedor, abriu em Mossoró o
seu  próprio  restaurante,  o  qual  funciona  a  33  anos  e  ficou
conhecido  pelo  melhor  churrasco  e  melhor  tripa  de  porco  da
cidade. Ao longo desses anos, com muita luta e suor, criou e formou
seus três filhos: Carol, Clara e Matheus. Eleitor do município de
Lucrécia desde sempre,  nunca se desvinculou de suas raízes,  e
sempre manteve forte vínculo com a cidade, com os velhos amigos,
e principalmente com sua família.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 40625218

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024.
EDIÇÃO 1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br